Ad hunc postremum locum respondet Calvinus his verbis in lib. II. Instit. cap. 3. §. 12. «Ad hanc, inquit, festucam, mirum est, tot non malos alioqui homines impigisse. Non enim gratiam Domini secum laborasse scribit Apostolus, ut se consortem laboris faciat. Quin potius totam laboris laudem uni gratiæ transcribit ista correctione. Non ego, ait, sum is, qui laboravi, sed gratia Dei, quæ mihi aderat. Fefellit autem eos locutionis ambiguitas, sed magis præpostera versio, in quavis Græci articuli prætermissa fuit. Nam si ad verbum reddas, non dicit, gratiam sibi fuisse cooperatricem, sed gratiam, quæ sibi aderat, omnium fuisse effectricem». At nisi Calvinus novum textum Græcum sibi cudat, ac nobis obtrudat, non persuadebit unquam istam expositionem suam iis, qui aliquid norint. Nam Græca verba hæc sunt: ἀλλὰ ἡ χάρις τοῦ θεοῦ ἡ ἐν ἐμοί, quæ ad verbum hoc sonant: Sed ipsa gratia Dei, quæ «mecum» videlicet «est». Illud autem, «mihi aderat», vel «in me erat», viderit Calvinus unde sumpserit. Certe ἐν ἐμοί, non potest simplicius reddi, quam «mecum», ut vulgatus interpret reddidit. Cur autem non dixit Apostolus, gratia quæ est in me, sed, gratia quæ mecum est, nisi ut ostenderet, gratiam nobiscum laborare, non so-

lam operari? Respexit enim ad illud Sapient. IX: *Mitte illam de caelis sanctis tuis, ut mecum sit, et mecum laboret* (3). Quare S. Augustinus, cui cedere, velit nolit, debet Calvinus in lib. de Gratia et libero arbitrio cap. XV. «Non autem ego, inquit, sed gratia Dei mecum, id est, non solus, sed gratia Dei mecum, ac per hoc nec gratia Dei sola, nec ipse solus, sed gratia Dei cum illo, quid clarius?»

Quartum testimonium sumitur ex iis locis, quæ docent, hominem a Deo vocatum, posse non venire. Nam cum per gratiam Dei possit venire, ut adversarii concedunt, si possit etiam gratiæ resistere, et non venire, sine dubio liberi arbitrii esse convincitur. Proverb. I: *Vocavi, et renuistis.* Matth. XXIII: *Volui congregare filios tuos, et nobuisti.* Joan. VI: *Vultis et vos abire?* Actor. VII: *Vos semper Spiritui sancto resistitis.* Apocal. III: *Ego sto ad ostium, et pulso, si quis aperuerit mihi, intrabo ad eum* (4).

CAPUT XI.

Probatum libertas arbitrii in operibus pietatis ex traditione Patrum

Accedat nunc ad rem eandem comprobendam traditio veteris Ecclesiæ. Et quidem Joannes Calvinus in lib. Instit. cap. III. §. 11. fatetur, nostram sententiam a multis jam sæculis in Ecclesia tradi, credique cœpisse. «Ac voluntatem, inquit, movet Deus, non qualiter multis sæculis traditum, et creditum est, ut nostræ sit electionis, motioni Dei obtemperare, aut refragari etc.» Ista autem multa sæcula intelligit, ut minimum spatium annorum supra mille et centum floruit. Itaque, vel adversario teste, sententia nostra non est a Scholasticis Theologis introducta, sed in veteri, et vera Christi Ecclesia celebrata, quod unum argumentum prudentibus hominibus satisfacere debuisset.